

## **KẾ HOẠCH**

### **Phun khử trùng tiêu độc ứng phó khẩn cấp với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn huyện Sông Lô**

Thực hiện Kế hoạch hành động số 177/KH-UBND ngày 01/3/2019 của UBND huyện Sông Lô về Kế hoạch ứng phó khẩn cấp với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP) trên địa bàn huyện Sông Lô; Kế hoạch số 17/KH – SNN&PTNT ngày 07/3/2019 của Sở Nông nghiệp & PTNT kế hoạch phun Khử trùng tiêu độc (KTTĐ) ứng phó khẩn cấp với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn Tỉnh Vĩnh Phúc. UBND huyện Sông Lô xây dựng Kế hoạch phun khử trùng tiêu độc (KTTĐ) ứng phó khẩn cấp với bệnh DTLCP trên địa bàn huyện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Thực hiện tổng vệ sinh, KTTĐ nhằm diệt mầm bệnh truyền nhiễm nguy hiểm trong môi trường, ngăn chặn và phòng, chống bệnh DTLCP phát sinh, xâm nhập vào địa bàn huyện.

##### **2. Yêu cầu**

- Tổ chức thực hiện phải có sự chỉ đạo và phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các cấp, các ngành từ huyện đến cơ sở và thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp & PTNT, Cục Thú y và chỉ đạo của UBND tỉnh.

- Tổ chức phun KTTĐ tập trung, không phát thuốc sát trùng cho hộ tự phun.

- Phải đảm bảo an toàn cho người, vật nuôi và môi trường trong quá trình phun KTTĐ; đảm bảo hiệu quả, tránh thất thoát lãng phí.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Đối tượng và phạm vi**

Thực hiện tổng vệ sinh, phun KTTĐ trên địa bàn toàn huyện: số hộ, chợ, tụ điểm theo đăng ký của UBND các xã, thị trấn và được thống nhất, điều chỉnh giữa các xã, thị trấn cho phù hợp với điều kiện thực tế chăn nuôi, nhưng không vượt tổng số hộ, chợ, tụ điểm hiện có trên địa bàn.

##### **2. Hoá chất sử dụng**

Hoá chất phun KTTĐ: Sử dụng các loại hóa chất khử trùng tiêu độc có trong danh mục được phép lưu hành tại Việt Nam theo quy định của Bộ Nông nghiệp & PTNT.

### **3. Thực hiện khử trùng, tiêu độc**

- Tất cả các hộ được phun KTTĐ phải được lập danh sách ngay khi phun, có chữ ký của hộ và được trưởng thôn, UBND cấp xã xác nhận; chợ, tụ điểm kinh doanh buôn bán lợn, sản phẩm lợn, nơi công cộng sau khi phun KTTĐ phải được xác nhận của UBND cấp xã đối với diện tích từng địa điểm. Trạm Chăn nuôi và Thú y tổng hợp kết quả thực hiện toàn huyện có xác nhận của phòng Nông nghiệp & PTNT làm căn cứ thanh quyết toán theo quy định.

- Các xã, thị trấn tổ chức các Tổ phun KTTĐ cho hộ gia đình, chợ, tụ điểm kinh doanh buôn bán lợn, sản phẩm lợn, nơi công cộng. Không chia thuốc cho hộ tự phun

### **4. Thời gian thực hiện**

Từ ngày **13/3/2019** đến **23/3/2019** tổ chức tổng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng tập trung trên địa bàn toàn huyện.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Thực hiện theo Quyết định số 675/QĐ-UBND ngày 01/3/2019 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc về việc phê duyệt dự toán, cấp kinh phí và phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu mua hóa chất phun khử trùng tiêu độc ứng phó khẩn cấp với bệnh DTLCP trên địa bàn tỉnh.

### **1. Ngân sách tỉnh hỗ trợ:**

- Hỗ trợ hóa chất phun tập trung 01 lần cho các hộ với định mức 0,05 lít/hộ (bình quân 100 m<sup>2</sup>); đối với chợ, tụ điểm kinh doanh buôn bán lợn, sản phẩm lợn, nơi công cộng: 0,5 lít/1.000 m<sup>2</sup>.

- Hỗ trợ kinh phí cho lực lượng chăn nuôi thú y giám sát công tác phun KTTĐ trên địa bàn tỉnh.

- Hỗ trợ công cho lực lượng phun KTTĐ trên địa bàn tỉnh: 2.400đ/hộ

### **2. Ngân sách huyện**

Hỗ trợ kinh phí cho công tác phun KTTĐ ứng phó khẩn cấp với bệnh DTLCP trên địa bàn huyện, thành phố ngoài phần hỗ trợ từ ngân sách Tỉnh:

- Công chỉ đạo, giám sát; vận chuyển hoá chất từ về huyện, xã; in mẫu biểu, danh sách phun KTTĐ; mua vật tư, dụng cụ bảo hộ.

- Hỗ trợ công phun chợ, tụ điểm: 250.000đ/chợ hoặc tụ điểm x 24 chợ, tụ điểm = 6.000.000đ.

### **3. Đề nghị UBND các xã, thị trấn**

Hỗ trợ kinh phí cho công tác phun KTTĐ ứng phó khẩn cấp với bệnh DTLCP trên địa bàn ngoài phần hỗ trợ từ ngân sách tỉnh, huyện đảm bảo công

tác phun KTTĐ trên địa bàn: Mua bổ sung máy phun, nhiên liệu, hỗ trợ trường thôn...

### **3. Đối với chủ chăn nuôi là:**

Doanh nghiệp, hộ sản xuất chăn nuôi lợn liên doanh, liên kết sản xuất với các doanh nghiệp trên địa bàn huyện chủ động tự lo vật tư, kinh phí; tổ chức, bố trí lực lượng làm vệ sinh, tiêu độc, khử trùng theo sự giám sát, hướng dẫn của chính quyền địa phương và các cơ quan chuyên môn về chăn nuôi thú y.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Nông nghiệp & PTNT**

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban liên quan, UBND các xã, thị trấn chỉ đạo, triển khai, thực hiện công tác vệ sinh, phun KTTĐ ứng phó khẩn cấp với bệnh DTLCP trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo Tổ công tác huyện trực tiếp xuống cơ sở để chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch trên địa bàn quản lý.

### **2. Trạm Chăn nuôi và Thú y**

- Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng, các tổ chức đoàn thể, tuyên truyền về công tác vệ sinh, khử trùng tiêu độc và các cơ chế chính sách hỗ trợ của Nhà nước đến người dân;

- Phối hợp với các địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch phun KTTĐ ứng phó khẩn cấp với bệnh DTLCP đảm bảo theo yêu cầu; phân công cán bộ phụ trách địa bàn, thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc đến cơ sở, xử lý kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện;

- Tiếp nhận, cấp phát đầy đủ vật tư hóa chất phun KTTĐ, cung ứng kịp thời cho các xã, thị trấn và hướng dẫn kỹ thuật phun.

- Chỉ đạo Thú y cấp xã tham mưu cho UBND cấp xã xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch phun KTTĐ ứng phó khẩn cấp với bệnh DTLCP trên địa bàn; lập danh sách phun KTTĐ đảm bảo chính xác, cụ thể đối tượng được phun KTTĐ theo quy định.

- Tổng hợp, báo cáo tiến độ hàng ngày và kết quả theo quy định.

### **3. UBND các xã, thị trấn**

- Chịu trách nhiệm trực tiếp chỉ đạo xây dựng và tổ chức, thực hiện Kế hoạch phun KTTĐ ứng phó khẩn cấp với bệnh DTLCP đến tất cả các hộ chăn nuôi (trước khi xây dựng kế hoạch UBND các xã, thị trấn rà soát lại số hộ hiện có trên địa bàn để phục vụ công tác phun KTTĐ có hiệu quả). Quản lý, bảo quản và sử dụng vật tư, hoá chất tại cơ sở theo quy định, tránh thất thoát, lãng phí. Tổ chức phun KTTĐ tập trung đúng kỹ thuật, không phát thuốc sát trùng cho hộ dân tự phun. Trước khi tổ chức thực hiện yêu cầu.

- Thông tin tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh về công tác vệ sinh, KTTĐ và cơ chế hỗ trợ của nhà nước đến người dân.

- Bố trí đủ nhân lực, chủ động sử dụng nguồn kinh phí của địa phương hỗ trợ cho công tác phun KTTĐ ứng phó khẩn cấp với bệnh DTLCP trên địa bàn đảm bảo theo quy định.

- Chỉ đạo các thôn, xóm lập danh sách phun KTTĐ đảm bảo chính xác, cụ thể đối tượng được phun KTTĐ theo quy định, không ký thay chủ hộ. Lập hồ sơ thanh quyết toán đúng theo quy định. Kết thúc phun thuốc KTTĐ thu hồi toàn bộ vỏ lọ thuốc sát trùng về UBND xã, thị trấn để kiểm tra, đối chiếu số lô đã cấp và thực hiện tiêu hủy tại địa phương theo quy định.

#### **4. Đề nghị các phòng, ban, ngành liên quan, các tổ chức chính trị xã hội, cơ quan truyền thông**

Căn cứ chức năng nhiệm vụ, phối hợp với cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn và Phòng Nông nghiệp & PTNT thực hiện tốt Kế hoạch phun KTTĐ ứng phó khẩn cấp với bệnh DTLCP trên địa bàn huyện.

Công tác phun KTTĐ ứng phó khẩn cấp với bệnh DTLCP trên địa bàn huyện là nhiệm vụ đột xuất, có tính khẩn cấp. UBND huyện yêu cầu Phòng Nông nghiệp & PTNT, Trạm Chăn nuôi và Thú y, UBND các xã, thị trấn, các cơ quan liên quan thực hiện tốt các nội dung trên./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Nông nghiệp & PTNT (b/c);
- Chi cục Chăn nuôi và Thú y (p/h);
- TT HU-HĐND huyện (b/c);
- CT, PCT UBND huyện (c/đ);
- Các cơ quan, Ban ngành, Đoàn thể;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, NN&PTNT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Dương Văn Sơn**